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Tab, 2, Vermessene Werte aus dem Knochenmaterial von der Lokalitit Brod nad Dyj{. Bezeichnung der 
vermessenen Merkmale nach Driesch 1976 

RBmiache Katserzeit 

Bos prlmigenius f. taurus 

Scapula Humerus 

HS 320 GCL 

KLC 47 Tp 

GLP (i() KD 

LG 50,5 Bd. 

BG 42 BT 

Metacarpus 

GL 175 100 

Bp 49 51 

KD 26 29 

Bd 51 56,5 

Femur Tibia 

GLC 341 GL 

Dp 44,5 Bp 

TC 33 KD 

Bd 94 Bd 

Capra aegagrus f, hircus 

Radiu!I 

GL 159,5 

Bp JO 

BFp 28 

KD 18,5 

Bd 29,5 

242,5 243 

84 92 

30,5 32,5 

70,5 70,5 

67,5 66 

181 188 

48,5 53 

27,5 28 

50 53 

349 

93 

39 

63 

Radius 

GL 261 261 

Bp 75 75,5 

BFp 67,5 66 

KD 37,5 38 

Bd 66,5 66 

Metatarsus 

192 220 

59 49 

33,5 26 

63 57 

Burgwalh.eit 

Tibia 

GL 206 

KO 14 15 

Bd 25,5 

225,5 

46 

25 

54 
., 

285 

s2,5 

72 

42,5 

74,5 

TJERISCHES KNOCHENMATERIAL AUS BRNO-ORL( GASSE /Bez. Brno-mesto/ 

i'.clcnek K r a t  o c  h vil, AU C.SAV Brno 

,\u,; <l.:-1· von Dr. D, Cejnkova vom Museum der Stadt Brno gcleitetcn Rettungsgrabtm)'., ,vurd,• 111i1' 1.111· 
lk�ti111111ung tierisches Knochenmaterial und zwar aus Bmo, OrH Gasse Nr, 16, ube1·gcbcn. Nach m(indlichc1· 
.\'1tttcllung der Ausgrabungsleiterin ist dieses Material in die erste Hlilfte des 13, Jh, datiert. Man hat cin 
!"a,;t ganzes H undeskelett ausgehoben, Der Schadel war insofcrn bcschlidigt, so <lass es nicht rnoglich war 
k1·cmiometrische Angaben zu gewinnen. Die metrischen Angaben vom Untci·ki,•fer ,u1d den langen Knochen wei-
scn auf cin im Widerrist 49 cm hohes lndividuum. Die gewonncnen Masse sinJ \n det· folgcndcn Uber -
sicht mir dcr Bezcichnung nach Driesch 1976 angefuhrt: 
Can is I 11 pus f. familiaris 

Mandibula 

Abrasion ++ 

Totallange 

Processu angularis - lnfradentale 

Lange vom Einschnitt zwischen dem Proc. 
codyloideus und dem Proc, angularis -
lnfradentale 

Proc. condyloideus - Hinterrand der .Alv. C 

131,5 

131 

126 

116,2 

91 



Lange vom Einschnitt zwischen dem Proc. 
condyloideus und dem Proc. angularis -
Hinterrand der Alv. C 

Proc. angularis - Hinterrand der Alv. C 

Hinterrand der Al v. des M
3 

- Hinterrand der
Alv. C 

Uinge M
3 

- P
1 

/ Al v. / 

Lange M
3 

- P2
/Alv./ 

Lange der M
1

- M
3

/Alv./ 

Lange der P l - P
4 

Lange der P 
2 

- P 
4

Lange / Breite des Reisszahnes 

Lange der Reisszahnalveole 

Grosste Dicke des Corpus mandibulae 

Hohe des Unterkiefers 

Hohe des Kiefers hinter M
1 

Hohe des K iefers zwischen P 2 und P
3 

Humerus: Radius: 

Gl 

Tp 

KD 

Bd 

148,5 

35,8 

10,2 

28,5 

GL 149,5 

Femur; 

GL 

Bp 

TC 

KD 

Bd 

161 

33 

16,6 

10,5 

27 ,2 

Bp 

KD 

Bd 

Tibie: 

GL 

Bp 

KD 

Bd 

15,6 

10,5 

20,5 

171 

30 

10,2 

20,2 

111, 7 

117 

78 

70,6 

66 

33 

37 

33 

19/8,2 

18,2 

9,4 

48 

19,8 

17,8 

Ulna: 

GL 179 

KTO 17,7 

TPa 20,4 

Rind ist <lurch 10 Knochenuberreste belegt, die eine weitere Bearbeitung nicht gestatten. 
Vom Hausschwein hat man 7 Knoch.enuberreste gewonnen, Der Radius proximalis weist auf ein kleine­res lndividuum hin /Bp 24,5, KD 14/. 
Drei Knochenuberreste belegen die Anwessenheit von kleinen Wiederkiiuern - Schaf und Ziege. Eine 

niihere Artbestimmung war nicht moglich. 
Als Beleg fur das Haushuhn ist eine Ulna /GL 51/, die zu den ·kleinsten Funden in Miihren gehort.Der bestimmte Humerus ·geh.o:te einem jungen lndividuum an. 
Von wildlebenden Tieren war Hirsch - Cervus elaphus anwesend; Phalanx media: GL 43, Bp 21, K D 16;5 

1 
B d  17. Auf die Anwesenheit des Biiren - Ursus arctos weist der dis tale Humerusteil: Bd 92,BT 65.: 

Li t e r a t u r: 

Driesch, A, von den, 1976: Das Vermessen von Tierknochen aus vor- und fruhgeschichtlichen Siedlun -
gen. Munchen. 
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